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ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC PER L’OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS PÚBLIC AMB MATERIALS DE 
CONSTRUCCIÓ, ENDERROCS, TANQUES, PUNTALS, CAVALLETS, BASTIMENTS I ALTRES 
INSTAL·LACIONS ANÀLOGUES. 
NÚMERO: 23 
VIGÈNCIA A PARTIR DE: 1 DE GENER DE 1999  
APROVADA PER L’AJUNTAMENT PLE DE DATA: 5 D’OCTUBRE DE 1998 
PUBLICADA EN EL BOP DE DATA: 30 DE DESEMBRE DE 1998 

 
 
Article1. Fonament i naturalesa. 
 A l’empara dels articles 58 i 20.3 apartat i), g), j), k), de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, 
Reguladora de les Hisendes Locals, de conformitat amb els articles 15 a 19 d’eixe text legal, este 
Ajuntament estableix la taxa per l’ocupació de la via pública amb materials de construcció, enderrocs, 
tanques, puntals, cavallets, bastiments i altres instal·lacions anàlogues, que es regeix per esta Ordenança 
Fiscal. 
 
Article 2. Fet imposable. 
 Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o aprofitament especial del domini públic 
amb l’ocupació de la via pública amb materials de construcció, enderrocs, tanques, puntals, cavallets, 
bastiments i altres instal·lacions anàlogues, en els termes establits en l’article 6 d’esta Ordenança, on es 
regulen les tarifes que cal aplicar. 
 
Article 3. Subjecte passiu. 
 Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i jurídiques, 
així com les entitats a què es refereix l’article 33 de la Llei General Tributària, a favor de les quals s’atorguen 
les llicències sol·licitades, o qui es beneficie de l’aprofitament, si en va gaudir sense la llicència oportuna. 
  
Article 4. Responsable. 
 1. Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu totes les 
persones que siguen causants de la realització d’una infracció tributària o hi col·laboren. 
 2. Els copartícips o cotitulars de les entitats jurídiques o econòmiques a què es refereix l’article 33 
de la Llei General Tributària, han de respondre solidàriament en proporció a les seues respectives 
participacions de les obligacions tributàries d’eixes entitats. 
 3. Els administradors de persones jurídiques que no facen els actes de la seua incumbència per al 
compliment de les obligacions tributàries d’aquelles, han de respondre subsidiàriament dels deutes 
següents: 
  a) Quan s’ha comés una infracció tributària simple, de l’import de la sanció. 
  b) Quan s’ha comés una infracció tributària greu, de la totalitat del deute exigible. 
  c) En supòsits de cessament de les activitats de la societat, de l’import de les obligacions 
tributàries pendents en la data del cessament. 
 4. La responsabilitat s’exigeix en tot cas en els termes i d’acord amb els procediments prevists en la 
Llei General Tributària. 
 
Article 5. Beneficis fiscals. 
 1. L’Estat, les comunitats autònomes i les entitats locals no estan obligats a pagar la taxa quan 
sol·liciten llicència per a instal·lar quioscs en la via pública necessaris per als serveis públics de 
comunicacions que exploten directament i per a altres usos que immediatament afecten la seguretat 
ciutadana o la defensa nacional. 
 2. No s’apliquen bonificacions ni reduccions per a determinar el deute. 
 
Article 6. Categoria dels carrers o polígons. 
 Als efectes prevists per a aplicar les tarifes que regula esta Ordenança, les vies públiques d’este 
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municipi es classifiquen en una única categoria. 
 
Article 7. Quota tributària. 
 1. La quantia de la taxa regulada en esta Ordenança és la fixada en les tarifes contingudes en 
l’apartat següent. 
 

2. Les tarifes de la taxa són les següents, referides a la unitat de superfície expressada en metres 
quadrats o fracció i per dies naturals. 

a) Per l’ocupació de la via pública amb materials de construcció, enderrocs, vagons per a recollir-
los o dipositar-los i altres aprofitaments anàlegs, tanques, caixes de tancament, puntals, 
cavallets, bastiments i altres elements anàlegs; 0,20 €. 

b) En qualsevol cas, la quota tributària per cada autorització concedida, resultant d’aplicar la tarifa 
de la lletra anterior, no ha de ser inferior a 14,20 €, que s’estableix com a quota mínima. 

3. Normes d’aplicació de les tarifes: 
 a) Si les obres s’interrompen durant un temps superior a dos mesos, sense causa justificada, les 
quanties resultants per aplicació de la tarifa assenyalada adés tenen un recàrrec del cent per cent a partir del 
tercer mes, i, en cas que una vegada acabades les obres continuen els aprofitaments, les quanties es 
carreguen un dos-cents per cent. 
 b) Les quanties resultants de l’aplicació de la tarifa de la lletra b) de l’apartat anterior tenen els 
recàrrecs següents a partir del tercer mes des de la instal·lació o concessió: 
  - Durant el segon trimestre, un 25 % de recàrrec. 
  - Durant el tercer trimestre, un 50% de recàrrec. 
  - I en cada trimestre, a partir del tercer, un 100% de recàrrec. 
 
Article 8. Normes de gestió. 
 1. De conformitat amb l’article 46 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, quan en ocasió dels 
aprofitaments regulats en esta Ordenança es produïsquen desperfectes en el paviment o instal·lacions de la 
via pública, els titulars de les llicències, o els obligats al pagament, estan subjectes al reintegrament total de 
les despeses de reconstrucció i reparació d’eixos desperfectes o reparar els danys causats, que són en tot 
cas independents dels drets liquidats pels aprofitaments realitzats. 
 2. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquiden per cada aprofitament sol·licitat o 
realitzat i són irreductibles pels períodes de temps assenyalats en les tarifes respectives. 
 3. a) Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en esta 
Ordenança han de sol·licitar prèviament la corresponent llicència i realitzar el depòsit previ a què es refereix 
l’article següent. 
   b) Els serveis tècnics d’este Ajuntament han de comprovar i d’investigar les declaracions 
formulades pels interessats. Les autoritzacions es concedeixen si no es troben diferències amb les peticions 
de llicències; si se’n troben, s’han de notificar als interessats i girar, si escau, les liquidacions 
complementàries procedents; les autoritzacions es concedeixen una vegada els interessats han corregit les 
diferències i, si és el cas, han fet els ingressos complementaris escaients. 
   c) En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats poden sol·licitar a este Ajuntament que 
torne l’import ingressat, cosa que és procedent sempre que no s’haja fet de forma real i efectiva 
l’aprofitament que es denega. 
 4. No es consenteix l’ocupació de la via pública fins que s’haja abonat el depòsit previ a què es 
refereix l’article següent i els interessats hagen obtingut la llicència corresponent. L’incompliment d’este 
manament pot donar lloc a no concedir la llicència sense perjuí de pagar la taxa i les sancions i recàrrecs 
procedents. 
 5. a) Si no s’ha determinat amb exactitud la durada de l’aprofitament, una vegada autoritzada 
l’ocupació s’entén prorrogada mentre no es presente la declaració de baixa. 
   b) La presentació de la baixa fa efectes a partir del primer dia del període natural següent 
assenyalat en la tarifa corresponent. No presentar la baixa determina l’obligació de continuar abonant la 
taxa. 
  
Article 9. Meritació. 
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 1. La meritació de la taxa regulada en esta Ordenança naix: 
  a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el moment de 
sol·licitar la llicència corresponent. 
  b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, el primer dia de 
cada un dels períodes de temps assenyalats en les tarifes. 
 2. El pagament de la taxa s’ha de fer: 
  a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en la Tresoreria 
Municipal o on establisca l’Ajuntament, però sempre abans de retirar la llicència corresponent. 
 El pagament susdit s’exigeix mitjançant el règim d’autoliquidació.  
 Este ingrés té caràcter de depòsit previ, de conformitat amb l’art. 47.1 de la Llei 39/88, de 28 de 
desembre, i és elevat a definitiu quan es concedeix la llicència corresponent. 
  b) Tractant-se de concessions d’aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, una vegada 
inclosos en els padrons o matrícules d’esta taxa, per anys naturals en les oficines de la recaptació municipal 
o en les entitats bancàries col·laboradors amb l’Ajuntament en matèria de recaptació; i en els terminis que 
l’Ajuntament acorde en el seu dia. 
 
Article 10. Infraccions i sancions. 
 Les infraccions i sancions en matèria tributària es regeixen per la Llei General Tributària, la seua 
normativa de desplegament i l’Ordenança General de Gestió, Inspecció i Recaptació aprovada per 
l’Ajuntament ple en data 5 de maig de 1997.  
 

Disposició final. Aprovació i entrada en vigor.   
La modificació d’esta Ordenança Fiscal, aprovada per l’Ajuntament ple en sessió celebrada el dia 

15 d’octubre de 2007, entra en vigor i s’aplica a partir del dia 1 de gener de 2008. 
 


